
МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ
(Міненерго)

вул. Хрещатик, 30, м. Київ, 01601, тел.: (044) 531-36-93; 206-38-45
E-mail: kanc@mev.gov.ua, сайт: http://mpe.kmu.gov.ua, ідентифікаційний код 37552996

________________________________ На № __________________________________

Рахункова палата України

Про перелік витрат, що підлягають
відшкодуванню  компенсаційною 
продукцією, відповідно до угод 
про розподіл продукції

На виконання доручення Прем’єр - міністра України Дениса Шмигаля
від 16.06.2022 № 14583/2/1-21 Міністерство енергетики України опрацювало 
лист Рахункової палати України від 09.06.2022 № 16-629 стосовно результату 
аудиту ефективності виконання повноважень державними органами щодо 
повноти нарахування і контролю за сплатою збору за видачу спеціальних 
дозволів на користування надрами та коштів від продажу таких дозволів та в 
межах компетенції надає коментарі до встановлення на законодавчому рівні 
переліку витрат, що підлягають відшкодуванню  компенсаційною продукцією, 
відповідно до угод про розподіл продукції, до Рішення від 22.02.2022 № 3-2.

Відповідно до розпоряджень Кабінету Міністрів України від 28.12.2020 
за № 1647-р, № 1648-р, № 1654-р, № 1655-р, № 1656-р, № 1657-р, № 1658-р 
між державою Україна та інвесторами підписано угоди про розподіл 
вуглеводнів, які видобуватимуться в межах ділянок Софіївська, Угнівська, 
Балаклійська, Іванівська, Зінківська, Бузівська та Берестянська відповідно 
(далі - Угоди) терміном на 50 років. Також, цими розпорядженнями Державну 
службу геології та надр України визначено уповноваженим органом з питань 
реалізації даних Угод.

Держава очікує від реалізації укладених Угод збільшення видобутку 
вуглеводнів та отримання даних щодо геологічного вивчення  ліцензованих 
територій.  

Враховуючи, що Угоди укладено на такий тривалий термін, 
передбачити виконання всіх робіт і засобів та устаткування, яке буде 
використовуватися в процесі реалізації Угод на етапі укладення не можливо. 
Згідно норм Закону України «Про угоди про розподіл продукції» порядок 
визначення складу витрат, що підлягають відшкодуванню інвестору 
компенсаційною продукцією, визначено Угодами.

Натомість, з метою унеможливлення маніпуляціями як з боку 
інвесторів, так і зі сторони Держави в процесі визначення витрат, що 
підлягають відшкодуванню, в кожній з Угод визначено перелік витрат які не 
відносяться та не підлягатимуть відшкодуванню за рахунок компенсаційної 
вуглеводневої продукції понесені, здійснені, нараховані на виконання або у 
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зв'язку з виконанням Угоди інвестором. До них зокрема, відносяться наступні 
податки, що сплачуються за цією Угодою:

- Податок на Прибуток;
- суми ПДВ, сплачені (нараховані) у зв'язку з придбанням або 

виготовленням товарів/послуг, придбанням, спорудженням або створенням 
основних засобів та визнані як податковий кредит з ПДВ Оператора за цією 
Угодою (не застосовується, якщо від'ємне значення ПДВ було заявлено до 
бюджетного відшкодування, але не було відшкодовано в повному обсязі та 
вчасно);

- нарахований та сплачений кожною Компанією-Інвестором Єдиний 
внесок на загальнообов'язкове державне соціальне страхування у зв'язку зі 
здійсненням Нафтогазової Діяльності в рамках цієї Угоди;

- Податок на Прибуток або подібні по суті податки, сплачені 
Компаніями-Інвесторами державним органам за межами України; 

- Податки, які сплачено в Державі згідно з Угодою та стосовно яких 
Компанія-Інвестор або Оператор вправі отримати відшкодування чи 
повернення згідно з Угодою чи в інший спосіб, за умови, що Компанія-
Інвестор або Оператор заявив про таке відшкодування чи повернення, згідно з 
Угодою чи в інший спосіб, і такі Податки було відшкодовано чи повернуто 
Компанії-Інвестору або Оператору в повному обсязі та вчасно;

- амортизація необоротних активів, вартість яких не є Витратами, що 
Підлягають Відшкодуванню відповідно до Угоди, розрахована за правилами 
амортизації, встановленими згідно з розділом III ПКУ;

- витрати, що не були передбачені в Затвердженій Програмі Робіт та 
Бюджеті понад дозволене перевищення, згідно з Додатком до Угоди, крім 
витрат, понесених понад дозволене перевищення та погоджених Державним 
Уповноваженим Органом, витрат у випадку надзвичайних ситуацій та Форс-
Мажору, а також інших витрат, видатків та виплат, зазначених як Витрати, що 
Підлягають Відшкодуванню, в Угоді чи в Облікових Процедурах;

- витрати, понесені Компанією-Інвестором або Оператором стосовно 
заходів для захисту життя, здоров'я, довкілля й майна у зв'язку з усуненням та 
попередженням наслідків надзвичайної ситуації, якщо було доведено, що така 
надзвичайна ситуація виникла як прямий результат умислу Компанії-Інвестора 
чи Оператора, що було підтверджено остаточним та обов'язковим рішенням за 
результатами арбітражного провадження відповідно до норм Угоди, а в 
частині компенсації Третім Особам – остаточним та обов'язковим рішенням 
компетентного суду; 

- будь-які штрафні санкції та/або відшкодування шкоди, сплачені 
Компанією-Інвестором та/або Оператором Державі, внаслідок порушення їх 
зобов'язань за цією Угодою та/або порушення Законодавства України, якщо 
було доведено, що такі порушення були результатом умислу Компанії-
Інвестора чи Оператора, шо було підтверджено  остаточним та обов'язковим 
рішенням суду; 

- будь-які штрафні санкції та/або відшкодування шкоди, сплачені 
Компанією-Інвестором або Оператором Третім Особам внаслідок порушення 
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Компанією-Інвестором або Оператором своїх договірних зобов'язань перед 
такими Третіми Особами та/або обов'язків Компанії-Інвестора за 
Законодавством України, якщо було доведено, що такі порушення були 
результатом умислу Компанії-Інвестора або Оператора, що було підтверджено 
остаточним та обов'язковим для виконання рішенням компетентного суду (або 
рішенням арбітрів); 

- у випадках, коли Компанія-Інвестор або Оператор несуть 
відповідальність перед Третіми Особами у зв'язку із завданими таким особам 
збитками або шкодою, усі суми, що сплачуються Компанією-Інвестором або 
Оператором стосовно вимог або позовів, що виникають з таких збитків або 
шкоди, завданих Третім Особам, якщо було доведено, що такі збитки або 
шкода були результатом умислу Компанії-Інвестора або Оператора, що було 
підтверджено остаточним та обов'язковим до виконання рішенням 
компетентного суду (або рішенням арбітрів);

- витрати, понесені Компанією-Інвестором або Оператором як 
компенсація Державі та іншим особам будь-яких збитків та шкоди, 
спричиненої навколишньому природному середовищу, якщо було доведено, 
що такі збитки або шкода були завдані внаслідок умислу Компанії-Інвестора 
чи Оператора, що було підтверджено остаточним та обов'язковим рішенням за 
результатами арбітражного провадження остаточним та обов'язковим 
рішенням компетентного суду;

- витрати на судовий та арбітражний розгляд (у тому числі на юридичні 
послуги та послуги незалежних експертів, пов'язані з таким арбітражем);

- витрати, що визначаються відповідно до остаточного і обов'язкового 
рішення арбітрів, а також витрати на виконання судових та арбітражних 
рішень, якщо рішення прийнято не на користь Інвестора;

- витрати на Виведення з Експлуатації, профінансовані за рахунок 
коштів Фонду Фінансування Виведення з Експлуатації, за умови, що кошти, 
розміщені на депозитному рахунку, відкритому Оператором з метою 
створення Фонду Фінансування Виведення з Експлуатації, були визнані 
Витратами, що Підлягають Відшкодуванню;

- витрати на навчання, оплату проживання, проїзд, медичне 
страхування та страхування життя, харчування, покриття витрат на заняття 
спортом, розваг та інших додаткових благ, що надаються працівникам, 
залученим до виконання цієї Угоди, та їх родинам, а також витрати на переїзд 
працівників та їх родин до місця роботи Працівників, якщо такі витрати не 
передбачені Законодавством України, колективним договором або трудовими 
договорами (контрактами) з працівниками; 

- витрати в сумі коштів, вартості товарів, виконаних робіт, наданих 
послуг, безоплатно перерахованих (переданих) протягом звітного 
(податкового) року неприбутковим організаціям, внесеним до Реєстру 
неприбуткових установ та організацій на дату такого перерахування, у розмірі, 
що перевищує 4% об'єкта оподаткування Податком на Прибуток за звітні 
(податкові) періоди попереднього Календарного року. Це обмеження не 
поширюється: 
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- на витрати, що здійснені Інвестором або Оператором на Соціальні 
Інвестиції, та витрат на Інфраструктуру Подвійного Призначення;

- на безоплатно надані товари, роботи, послуги бюджетним 
організаціям, на вимогу Державного Уповноваженого Органу чи на виконання 
інших зобов'язань за Угодою (наприклад, навчання);

- витрати у розмірі 30% вартості товарів, у тому числі необоротних 
активів (крім активів з права користування за договорами оренди), робіт та 
послуг, окрім операцій з нарахування процентів та роялті, придбаних у: 

- неприбуткових організацій, внесених до Реєстру неприбуткових 
установ та організацій на дату такого придбання, крім випадків, коли сума 
вартості товарів, у тому числі необоротних активів (крім активів з права 
користування за договорами оренди), робіт та послуг, придбаних у таких 
організацій, сукупно протягом звітного (податкового) року не перевищує 25 
розмірів мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 01 січня 
звітного (податкового) року, крім бюджетних установ, недержавних пенсійних 
фондів, а також за винятком витрат Компанії-Інвестора або Оператора, 
понесених у зв'язку з виконанням зобов'язань з навчання, витрат на Соціальні 
Інвестиції та Інфраструктуру Подвійного Призначення за цією Угодою;

- нерезидентів (у тому числі Афілійованих Осіб - нерезидентів), 
зареєстрованих у державах (на територіях), включених до переліку держав 
(територій), затвердженого Кабінетом Міністрів України відповідно до 
підпункту 39.2.1.2 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 ПКУ станом на Дату 
Набуття Чинності;

- нерезидентів, організаційно-правова форма яких включена до 
переліку, затвердженого Кабінетом Міністрів України відповідно до підпункту 
"г" підпункту 39.2.1.1 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 ПКУ станом на 
Дату Набуття Чинності, які не сплачують податок на прибуток 
(корпоративний податок), у тому числі податок з доходів, отриманих за 
межами держави реєстрації таких нерезидентів, та/або не є податковими 
резидентами держави, в якій вони зареєстровані як юридичні особи.

Це обмеження не застосовується до витрат, що здійснені Інвестором на 
Соціальні Інвестиції, та витрат на Інфраструктуру Подвійного Призначення;

- суми нарахованої амортизації невиробничих основних засобів або 
нематеріальних активів, суми витрат на ремонт, реконструкцію, модернізацію 
або інші поліпшення невиробничих основних засобів чи невиробничих 
нематеріальних активів. При цьому термін "невиробничі основні засоби", 
"невиробничі нематеріальні активи" означають основні засоби, нематеріальні 
активи, не призначені для використання в Нафтогазовій Діяльності за Угодою;

- суми уцінки та втрат від зменшення корисності основних засобів 
або нематеріальних активів, вартість яких не підлягає відшкодуванню 
Компенсаційною Вуглеводневою Продукцією, включених Компанією-
Інвестором або Оператором до витрат звітного періоду за Угодою, зменшених 
на суму дооцінки таких основних засобів або нематеріальних активів у межах 
попередньо віднесених до витрат уцінки;
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- суми списаної сумнівної чи безнадійної дебіторської 
заборгованості, за винятком невідшкодованого ПДВ;

- витрати на транспортування, зберігання та продаж Товарної 
Продукції (крім Частки Держави в Прибутковій Вуглеводневій Продукції) 
поза Пунктом Виміру після її розподілу;

- витрати на діяльність іншу, ніж Нафтогазова Діяльність, та/або не 
пов'язані із виконанням Угоди.

Відповідно, відшкодуванню підлягають лише витрати інвесторів, 
пов'язані з виконанням передбачених Угодою робіт, іншою діяльністю, що 
здійснюється за Угодою, та виконанням інших зобов'язань інвестора за 
Угодою.

Враховуючи, що реалізація Угод буде тривати 50 років, і за цей час 
можуть змінюватись, як технології вивчення та розробки родовищ, так і 
засоби і устаткування щодо видобутку вуглеводнів, передбачити вичерпний 
перелік втрат інвесторів, які будуть підлягати відшкодуванню, не можливо.

На сьогодні, більш раціональним є фіксування в угодах про розподіл 
продукції переліку витрат, які не підлягають відшкодуванню виробленою 
продукцією, виходячи із специфіки предмету угоди. 

 

Заступник Міністра Юлія ПІДКОМОРНА

Ірина Кашпуровська
594-59-09


